[image: image1.png]

 Prefeitura Municipal de Estiva
ESTADO  DE   MINAS  GERAIS

PROJETO DE LEI Nº______/2015
Altera a redação do artigo 1º da Lei 1423 de 08 de outubro de 2015.

O Povo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal aprova e eu, sanciono a seguinte Lei:”
Art. 1º- O Artigo 1º da Lei 1423 de 08 de outubro de 2015 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a ABRIR CRÉDITO ESPECIAL, no valor de R$32.000,00 (trinta e dois mil reais) para atender as dotações abaixo discriminadas:

	UNIDADE
	CLASSIFICAÇÃO
	VALOR

	0210
	DIRETORIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

	021002
	DIRETORIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

	082440008 1.073
	Equip. e Mat. Permanente para DAS

	PADEM
	449052
	Equipamento e Mat. Permanente
	32.000,00

	TOTAL
	32.000,00

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Mando, portanto a todas as autoridades a quem do conhecimento a execução desta Lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir tão inteiramente o que nela se contém.

Estiva,  05 de novembro  de 2015
João Marques Ferreira
Prefeito Municipal
Justificativa

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submetemos a apreciação desta Colenda Casa de Leis, projeto de Lei que versa sobre a alteração do Artigo 1º da Lei 1.423 de 08 de outubro de 2015.

A alteração proposta se faz necessário devido ao fato de haver ocorrido um erro formal na redação do mencionado artigo, inviabilizando a execução da referida Lei.

A mudança no artigo se traduz concretamente em: onde se lê unidade: 021001 leia-se 021002, onde se Lê classificação: Fundo Municipal de Assistência Social, leia-se, Diretoria Municipal de Assistência social.

Essas são as objetivas razões pelas quais encaminhamos a seguinte proposta, a qual esperamos contar com a habitual colaboração de V.Exa e de seus nobres pares, na análise da matéria em questão, em caráter de urgência, devido ao fato de os recursos oriundos deste crédito especial serem originários de convênio celebrado entre o Município e o Governo do Estado de Minas Gerais.

Prefeitura Municipal de Estiva, 05 de novembro de 2015.

João Marques Ferreira

Prefeito Municipal.
[image: image1.png]